様式第１号

	令和　　年　　月　　日

　　長崎県知事　様
　　　　　　　　　　　　　　 （届出者）

住　　所：

代表者名：
　　　　　　　　　　　　　　　　  　電話番号：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　      e－mail ：
愛護団体（　　　 　　　　）登録届
　愛護団体（　　　 　　　）として登録を受けたいので、次のとおり届け出ます。

記

１　団体の名称

２　活動対象施設

３　活動地区・区間

４　組織の概要

　（１）構　　成

　（２）活動内容

　（３）構成人員　　　　　　　人

５　団体設立年月日

（注）３に係る図面を別途添付すること。
様式第１号　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（記入例）
	令和　２年　４月　１日

　　長崎県知事　様

（届出者）

住　　所：長崎市尾上町○○番
代表者名：長崎　太郎

　　　　　　　　　　　　　　　　  　電話番号：０９５－８××－３０××
　　　　　　　　　　　　　　　　　　      e－mail ：ONOUE××＠NAGA.CO.JP

愛護団体（　河川　　）登録届
　愛護団体（　　河川　　）として登録を受けたいので、次のとおり届け出ます。

記

１　団体の名称　○○地区愛護会、△△町自治会、◇◇小学校、
□□株式会社◎◎支社、　○△まもり隊　等
２　活動対象施設　二級河川○○川水系○○川右岸、主要地方道△△線　等
３　活動地区・区間　○○市△△町～□□町の地区

４　組織の概要

　（１）構　　成
○○市△△町在住の住民で、○○川の清掃・美化活動に意欲のある者で組織

　（２）活動内容
　　 ○○川の清掃・美化活動　等
　（３）構成人員　　　　　１５　人

５　団体設立年月日

　　　   令和○○年△△月□□日

（注）３に係る図面を別途添付すること。
様式第２号

※　登録事項に変更が生じたときは、登録事項変更届（様式第6号）を提出してください。

　　活動をやめるときは、廃止届（様式第7号）を提出してください。
	令和　　年　　月　　日

　団体名
　代表者名　　　　　　　　　　　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　長崎県地方機関長　公印

愛護団体（　　　　　　　）登録通知書

　　令和　　年　　月　　日付で届け出がありました貴団体については、下記の

　とおり登録したので通知します。

記

１　団体の名称

　　①住　　所

　　②代表者名

２　活動対象施設
３　活動地区・区間
４　組織の概要

（１）構　　成

（２）活動内容

（３）構成人員

５　団体設立年月日　　　　　　　　年　　　月　　　　日

様式第３号

（注）３に係る図面を別途添付すること。
	令和　　年　　月　　日

　　長崎県知事　中村　法道　様

　　　　　　　　　　　　　　 （申請者）

住　　所：

代表者名：
　　　　　　　　　　　　　　　　  　電話番号：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　      e－mail ：

（　　　　　　　　）アダプト登録申込書
　（　　　 　）アダプト団体として登録を受けたいので、同意書を添付して

次のとおり申し込みます。

記

１　団体の名称

２　活動対象施設

３　活動地区・区間

４　組織の概要

　（１）構　　成

　（２）活動内容

　（３）構成人員　　　　　　　人
５　団体設立年月日
６　年間活動計画（予定）
７　同意書

様式第３号　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（記入例）
	令和　２年　４月　１日

　　　長崎県知事　中村　法道　様

　　　　　　　　　　　　　　 （申請者）

住　　所：長崎市尾上町○○番
代表者名：長崎　太郎

　　　　　　　　　　　　　　　　  　電話番号：０９５－８××－３０××
　　　　　　　　　　　　　　　　　　      e－mail ：ONOUE××＠NAGA.CO.JP

（　　道　路　　）アダプト登録申込書

（　道　路　）アダプト団体として登録を受けたいので、同意書を添付して

次のとおり申し込みます。

記

１　団体の名称

　　　尾上町建設株式会社

２　活動対象施設

　　　主要地方道　○●□■線
３　活動地区・区間

○○市●●行政センター前～△▲橋、
○○市○○町～△△町の区域　など
４　組織の概要

　（１）構　　成

　　　会社内の有志で道路の清掃・美化活動に意欲のある者で組織
（注）

　団体、企業のこれまでの活動歴、パンフレット、事業計画書等資料がありましたら２部添付して下さい。
　（２）活動内容

　　　道路の清掃・除草・美化活動
　（３）構成人員　　　　　１０　人
５　団体設立年月日

　　　令和２年４月１日
６　年間活動計画（予定）

年４回程度（時期6月７月９月１０月）道路清掃を実施。
うち２回（7月９月）は除草を併せて行う。
７　同意書
　　　別添のとおり

（注）３に係る図面を別途添付すること。

様式第４号

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第　　　号

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和　　年　月　　日

団体名

　代表者名　　　　　　　　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　長崎県地方機関長　　公印
（　　　）アダプト登録決定通知書

令和　　年　　月　　日付けで貴団体から提出がありました○○アダプト申込については、申込書のとおり決定しましたので通知します。

記

１　団体名称
　　①住　　所

　　②代表者名

２　活動対象施設

３　活動地区・区間

４　組織概要

　　①構　　成

　　②活動内容

　　③構成人員

５　団体設立年月日

６　年間活動計画

なお、○○アダプトの活動にあたっては、下記留意事項に注意してください。

〈留意事項〉

(1) ○○アダプト制度は、私たちの身近な○○が、かけがえのない地域の貴重な共有財産であることを再認識し、その管理に積極的に住民等の皆さんが参加していくシステムです。しかし、○○アダプトは、公共の財産である○○の公益的活動として○○清掃・美化その他の○○愛護活動を行うほか、特段の権利が設定されるものではありません。

(2)○○アダプトは、○○敷の清掃を排他的に独占するものではありません。

　　他の団体や個人の方が清掃活動を行っている場合も、お互いに協力しながら作業を行ってください。

　(3) ○○清掃・美化活動について、その活動中の事故に対し、県が活動の支援として傷害保険に加入しており、その範囲内で保障を行います。

  (4) ○○清掃・美化活動等にあたっては、参加者は、清掃実施地区に徒歩等でいけない場合には、なるべく公共交通機関を利用する等により、車両の数を必要最小限に抑え、また不法駐車等を行わないよう指導してください。

  (5) 申込み事項に変更が生じた場合は、その都度、登録事項変更届（様式第6号）を提出してください。

  (6) 活動をやめるときは、廃止届（様式第７号）を提出してください。
様式第５号

○○アダプト同意書

　団体名 ○○○○ は、下記の内容を守って○○アダプトとして○○清掃・美化活動を行うことに同意します。

記

１　参加者は、□□地区愛護推進協議会事務局の示す安全方針等に従い、本制度では、安全が最優先であることを自覚し、責任を持って安全な○○の清掃・美化活動を行います。

２　責任者を定め、責任者は、参加者の規模、気象状況等により無理のない活動計画をたて、安全計画に十分注意して活動します。

３　○○清掃・美化活動は、○○アダプトの決定通知の日から１年間の間に４回以上行います。また、参加者は○○清掃・美化活動を同日から２年間以上継続して行います。

４　参加者は、別紙に記載する○○の区間において、当該地区の○○清掃・美化活動を行います。

５　○○清掃・美化活動に際しては、他の目的を持つ別の活動（チラシの配布、イベントの開催など）は行いません。

６　参加者は、活動を実施した場合は速やかに「清掃・美化活動修了届」を市町長に提出します。

７　１５才未満の者が参加する場合、必ず十分な人数の成人の保護者又は監督者が指導、監視することとします。

８　集めたゴミ袋は、あらかじめ定められ、また指示のあった方法により処理します。

９　清掃中に発見した重量物や大型ゴミ等は、事務局に報告することとします。有害または危険と思われる物質、医療廃棄物（注射器、点滴針等）等を見つけたときは、直ちに○○管理者まで連絡します。

10　○○清掃・美化活動を行うに当たって、○○管理者から指導、指示を受けた場合には、これに従います。

11  アダプトの期間は、○○アダプト決定の日から２年間とする。ただし、満期満了の１カ月前までに解除の申し出がない場合、この同意書は更に１年間延長され、以後毎年これに準ずるものとします。

12　参加者が前項までに掲げる義務を履行せず、他の○○利用者に迷惑を及ぼす等により○○アダプトとしてふさわしくないと認められる場合、○○管理者から登録を抹消され、看板を撤去されても異議はありません。

13　○○清掃・美化活動のほか、○○を利用した○○愛護活動を行う場合には、○○アダプト決定通知書の注意事項に留意することとします。

　　　　　　　　　　令和　　年　　月　　日

　　　　　　　　　　　　　　　○○振興局長　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　団体名

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　代表者名

様式第６号

令和　　年　　月　　日

長崎県知事　様

　　　　　　　　　　　　団体名

　　　　　　　　　　　　代表者名

　　　　　　　　　　　　電話番号
登　録　事　項　変　更　届
（変更となる登録事項：　　　　　　　　　）
	変更前
	変更後
	変更年月日

様式第６号　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（記入例）

令和  ２年　4月15日

長崎県知事　様

　　　　　　　　　　　　団体名
長崎市尾上町○○番
代表者名
長崎　太郎

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電話番号　　０９５－８××－３０××
登　録　事　項　変　更　届

（変更となる登録事項：　　代表者　　）

	変更前
	変更後
	変更年月日

	県庁　一郎
長崎市江戸町○○番

095-8△△-29△△

	長崎　太郎
長崎市尾上町○○番

095-8××-30××
	令和2年4月1日

様式第７号

令和　　年　　月　　日

長崎県知事　様

　　　　　　　　　　　　団体名

　　　　　　　　　　　　代表者名

　　　　　　　　　　　　電話番号
登　録　事　項　廃　止　届

	廃止の理由
	廃止年月日

様式第７号　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（記入例）

令和　２年　4月15日

長崎県知事　様

　　　　　　　　　　　　団体名
長崎市尾上町○○番

　　　　　　　　　　　　代表者名 　長崎　太郎

電話番号    ０９５－８××－３０××
登　録　事　項　廃　止　届

	廃止の理由
	廃止年月日

	団体が解散したため

	令和2年4月1日

様式第８号

令和　　年　　月　　日

長崎県地方機関長　様

（　○○市町長　経由　）

　　　　　　　　　　　　団体名

　　　　　　　　　　　　代表者名
　　　　　　　　　㊞

　　　　　　　　　　　　電話番号
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　担当者名
支 援 希 望 用 品 申 出 書

活動予定日：　　年　　月　　日（　）　　活動予定箇所：
活動予定人数：　　　　人

支給・援助用品

	用　　品　　名
	個　　　数
	備　　　　　考

（注１）　代表者名の記載を自署で行う場合においては、押印を省略することができます。

（注２） 本申出書は、活動の１０日前までに提出してください。
様式第８号　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（記入例）

令和　２年　４月　１日

長崎県地方機関長　様

（　○○市町長　経由　）

　　　　　　　　　　　　団体名
長崎市尾上町○○番

　　　　　　　　　　　　代表者名
長崎　太郎　　㊞

　　　　　　　　　　　　電話番号　　０９５－８××－３０××
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　担当者名
長崎　花子
支 援 希 望 用 品 申 出 書

活動予定日：Ｒ２年　4月　1日（水）　　活動予定箇所：○○町　○○川河川敷周辺
活動予定人数：　　50人

支給・援助用品

	用　　品　　名
	個　　　数
	備　　　　　考

	ゴミ袋（もやせるゴミ用）

　　　（もやせないゴミ用）

　　　（資源ゴミ用）
	○○枚

○○枚

○○枚

	ゴミ袋
	○○枚
	※袋に分別用の区別がない場合

	ジュース

	○○個

○○名
	●●商店にて購入予定

	草刈機の燃料代

	　　　○○ℓ

○○台
	●●給油所にて給油予定

	軍手

	○○組

	草刈機の替刃

	○個
	●月●日に毀損した草刈機○台の刃の代替

	搬送用トラック（搬送）の燃料代

	○○台
	軽トラック使用

総搬送距離（片道）　　　●●ｋｍ

●●給油所にて給油予定

	カマ（貸与）
	○本

	草刈機(貸与)

	○台

（注１）　代表者名の記載を自署で行う場合においては、押印を省略することができます。

（注２） 本申出書は、活動の１０日前までに提出してください。

様式第９号　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第　　　　　　　　　号

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和　　年　　月　　日

（　団　　　体　　　名　）

（検査受託者名　○○　○○）

（検査受託者名　□□　□□）　　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（長崎県地方機関名）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（地方機関長名）　　公印

検査（履行確認）の委託について（委託）

貴団体が、飲料品、燃料、花の種・苗を納入業者から直接受け取るために必要ですので、支給・援助物品の検査（履行確認）について委託します。

　受託にあたっては、下記の留意事項を確認のうえ、別紙承諾書の提出をお願いします。

記

１.　令和　年　月　日付　（番号）で愛護団体登録通知（又はアダプト決定通知）を行った貴団体が行う県民参加の地域づくり事業にかかる支給物品の検査（履行確認）を地方自治法施行令第167条の15第４項の規定に基づき委託します。

２.　検査（履行確認）は、納品された内容・数量を確認し、請求書に「受領した日付」「履行確認済」「検査員名」を記載し、押印することにより行ってください。

３.　検査（履行確認）は、地方自治法第234条の２及び地方自治法施行令第167条の15第１項の規定に基づき適正に行ってください。

４.　故意又は重大な過失により法令の規定に違反して当該行為（検査・履行確認）をしたこと又は怠ったことにより普通地方公共団体に損害を与えたときは、地方自治法第243条の２の規定に基づき損害賠償義務を負う場合があります。

様式第10号
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和　　年　　月　　日

（長崎県地方機関名）

　（地方機関長名）　　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（　団　　　体　　　名　）

（検査受託者　○○　○○）　　印

（検査受託者　□□　□□）　　印

　　　　　検査（履行確認）の委託について（受託）

　令和○○年○○月○○日付（番号）で依頼のあった、県民参加の地域づくり事業にかかる支給・援助物品の検査（履行確認）について、地方自治法施行令第167条の15第４項の規定に基づき受託し、検査員として適正に検査（履行確認）を行います。

　（参考　請求書の履行確認例）
令和　　年　　月　　日

請　求　書

○○振興局長　　　　　　　様

履行確認済　　　　　　　　　　　　　　　　　住所

長崎　太郎　印　　　　　　　　　　　　　　　○○石油株式会社　○○給油所

所長　　△△　□□

下記のとおり請求申し上げます。

金１，２１０円

	月日
	品　　　名
	内　　　容
	数　量
	単　位
	単　価（円）
	金　額（円）

	4
	1
	軽　油

	１０
	　ℓ
	１１０
	１，１００

	小　　計
	　　１，１００

	消費税及び地方消費税
	　　　１１０

	合　　計
	１，２１０

銀行振込先　○○銀行○○支店　普通預金　00123456　口座名義　ｶ)○○ｾｷﾕｶﾌﾞｼｷｶﾞｲｼｬ

様式第11号

令和　　年　　月　　日

○○市町長　　　様

（県地方機関長　様）

団 体 名

代表者名
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電話番号

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　担当者名

清掃・美化活動終了届

	活動施設

	活動地区・区間

	活動年月日

	活動参加人数

	活動内容

	その他の

特記事項

　下記のとおり、清掃・美化活動を実施したので、終了届を提出します。

（注１）活動後は速やかに市町もしくは県の窓口へ提出してください。
（注２）本届がなければ、保険が適用できませんのでご注意ください。
様式第11号　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（記入例）

令和　　年　　月　　日

○○市町長　　　様

（県地方機関長　様）

団 体 名

代表者名

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電話番号

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　担当者名

清掃・美化活動終了届

	活動施設

	二級河川○○川水系○○川

主要地方道○○線

地方港湾○○港　第１種○○漁港
○○海岸　　　　　　　　　　　　　　等

	活動地区・区間
	○○町　○○川両岸　○○○橋～○○○間　　（河川の場合の参考例）
○○町　○○○橋～国道○○号線との交差点　（道路の場合の参考例）
○○町　○○地区緑地　、○○臨港道路　（港湾・漁港の場合の参考例）

○○町　○○町～○○町地先　　 　　　　　（海岸の場合の参考例）

	活動年月日
	令和２年　５月　１日、9日（2回）

	活動参加人数
	5月1日　15人

5月9日　20人

	活動内容
	草刈機○○台で清掃作業を行いました。
燃料：　○○給油所から○○L購入

飲料品：　○○店で○○個購入

	その他の

特記事項

　下記のとおり、清掃・美化活動を実施したので、終了届を提出します。

（注１）活動後は速やかに市町もしくは県の窓口へ提出してください。
（注２）本届がなければ、傷害保険が適用できませんのでご注意ください。

様式第12号

令和　　年　　月　　日

長崎県知事　　様

 （　県地方機関長　経由）

　　　　　　　　　　　　　市町長

愛護団体・アダプト団体の活動状況報告
　令和　　年　　月　　日分の活動状況を下記のとおり取りまとめましたので報告します。

	団体名
	月日
	作業内容

（注）該当月分を翌月７日（休日の場合はその前日）までに提出願います。なお、前月までの分で報告漏れがありましたら併せて報告願います。
河川、海岸、道路、港湾、漁港、都市公園、砂防公園等対象施設名を記入。

河川、海岸、道路、港湾、漁港、都市公園、砂防公園等対象施設名を記入。

請求書の宛名は○○振興局長、○○事務所長などの各地方機関長となります。

請求書の余白部分に、検査受託者が受領日、「履行確認済」、名前を記入し、「検査（履行確認）の委託について（受託）」で提出した印鑑と同じものを押印します。

令和○○年○月○日

会社

印

△△○

品名、内容、数量、金額、振込先等のチェックをお願いします。